54. Q. 3. *An Confessarii debeant satisfactionem impo-*
nere?

R. Affirmative: Confessarii possunt et debent satisfactiones pœnitentibus imponere, et hoc Tridentinum definit: *Si quis dixerit claves Ecclesiæ esse datas tantum ad solvendum, non etiam ad ligandum; et propterea Sacerdotes, dum imponunt pœnas confitentibus, agere contra finem clavum et contra institutionem Christi,... anathema sit¹.* Hujus autem constantis Ecclesiæ praxis testes sunt inter cetera veteres pœnitentiales libri ac canones. Idque sub gravi a Confessario requirit triplex ejus qualitas, ministri, judicis et medici. Qualitas ministri expostulat, ut quantum in se est, Sacramenti integrati consulat; ad hanc autem satisfactio pertinet. Qualitas judicis, ut pœnas delictis commensuratas infligat. Qualitas tandem medici, ut præsorbat pharmaca, quæ idonea sint tam ad sanandos morbos contractos, quam ad eosdem vitandos in posterum: *Habeant autem præ oculis (Confessarii), monet ideum Tridentinum, ut satisfactio quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodiam et infirmitatis medicamentum; sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam et castigationem.*

Attamen probabiliter contendunt (contra plures et graves auctores) Mazzotta, Lugo, et Salmantenses Confessarium non peccare nisi venialiter ex parvitate materiæ, si nempe ob venialia, vel mortalia jam confessæ et remissa levis pœnitentia esset imponenda, et Confessarius eamdem voluntarie omitteret; etsi enim satisfactio sit pars Sacramenti, non est tamen pars essentialis, sed integralis. Neque defectus in materia levi videtur gravis irreverentia, ideoque gravis culpa.

55. Hic advertendum: ex praxi Ecclesiæ danda est absolution sine pœnitentia impositione moribundo qui in ipso Confessionis actu subito amittit sensuum usum et cognitionem. Non tamen impositio satisfactionis potest omitti tempore Jubilæi vel Indulgientiæ plenariæ; contrariam sententiam Benedictus XIV reprobavit *tanquam laxiorem*, Encyclica *Inter præteritas*, dicens non posse putari verum pœnitentem qui hoc prætextu vult se eximere ab implenda satisfactione

¹ Sess. xiv, can. xv. — V. Liguori, *Op. Mor.*, l. VI, n. 506.

Sacramentali; nam Indulgentiae conceduntur ad infirmitatis auxilium, non in negligentia fomentum. Deinde ut poenitens posset se per Indulgentias liberare a satisfactione certo debita, certus esse deberet sese illas lucraturum; atqui sine speciali Dei revelatione hanc certitudinem habere non potest. Et licet certo quis Indulgentiam sit lucratus; semper tamen debet aliquam poenitentiam implere, ne Sacramentum mutuum remaneat¹.

56. Q. 4. Quæ, quanta esse debet satisfactio, et quando imponenda?

R. Ad 4: Ad qualitatem quod attinet satisfactionis, ea debet esse vindicativa et medicinalis; dicente Tridentino, satisfactiones esse imponendas *non solum ad novæ vitæ custodiam; sed etiam ad præteriorum vindictam et castigationem*. Satisfactio vindicativa seu penalis est quodcumque opus bonum injunctum in Sacramento, v. g., oratio, eleemosyna, jejunium, etc.²; nam in statu naturæ lapsæ quæcumque virtuosa actio habet rationem poenæ, quia omnes post amissam justitiam originalem ad terrena et propria commoda proni sumus.

Satisfactiones vero medicinales sunt illæ quæ, ut verbis utamur Tridentini, *medentur peccatorum reliquiis; et vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum*

¹ Quæ ratio demonstrat non posse imponi *totam* poenitentiam sub conditione reincidentiæ; si enim poenitens non ceciderit, mutulum erit Sacramentum: adde tunc nulla satisfactio vindicativa, Diximus *totam*; aliqua enim salutariter sic potest imponi pro evitando relapsu: « Mais il faut ici faire attention à deux choses : la première, c'est que les pénitences ne soient pas trop difficiles, parce qu'on ne les fait pas ; et, une fois que le pénitent y a manqué, croyant avoir manqué aux engagements pris avec le confesseur, il se déconcerte et se remet à pécher sans retenue ; la seconde, c'est que quelques-uns considèrent ces pénitences comme une amende, et, pourvu qu'ils payent le tribut de cette aumône, etc., ils continuent à pécher comme auparavant. Il faut donc ici user grandement de réserve et de circonspection pour apprendre aux pénitents la manière dont ils doivent se les rendre profitables. » Beato Leonardi, *Discorso mistico-morale da farsi dopo la missione per unire in sacra lega tutti i Confessori*, § 29.— Ferraris, Bibl., v° Pœnitentiæ Sacramentum, art. 5.

² Per hæc tria Deo omnia damus: per orationem bona animæ; per jejunium bona corporis; per eleemosynam bona fortunæ.

actionibus tollunt. Audiatur S. Alphonsus : *Imponantur opera carnem coercentia pro peccatis sensualibus, eleemosynæ pro peccatis avaritiæ, oratio pro blasphemis, etc.* Sed considerandum quid magis expediat, aut magis utile sit pœnitenti: quamvis autem maxime utile sit imponere Sacramentorum frequentiam, orationem mentalem et eleemosynas; nihilominus praxis habet, has reddi damnosas iis, qui aut nihil aut parum habuerunt horum usum. Satisfactiones utiles generatim pro omnibus hæc solent esse, nimirum aggregari ad aliquam congregationem: quolibet vespere (saltē ad tempus) actum doloris elicere; et quolibet mane propositum renovare dicendo cum S. Philippo Neri: *Seigneur, que vos mains restent étendues sur moi tout ce jour, pour que je ne vous trahisse point : visitare quotidie SS. Sacramentum, et imaginem quoque Mariæ, ab eis perseverantia gratiam postulando ; Rosarii saltē tertiam partem recitare et ter Salutationem Angelicam mane, meridie et vespere dicendo : Ma mère, soutenez-moi aujourd'hui pour que je n'offense pas Dieu¹ ; cum cubitum iverint, dicere in lecto : Maintenant je devrais être dans le feu de l'enfer ; vel etiam dicere : Un jour je dois mourir dans ce lit. Qui vero legere sciunt, et potissimum Ecclesiastici, quotidie legere aliquem librum de rebus spiritualibus sagentem².* Cum vero inter vitia ferme semper sit

¹ Hanc tamen poenitentiam ter recitandi Salutationem Angelicam cum praedicta supplicatione ego plerumque solitus fui injungere, aut saltē consulere iis, qui eam non solebant frequentare. Ita Liguori, *Op. Mor.*, I. VI, nn. 5 et 16; *Homo Apost.*, tract. XVI, n. 54; et tract. XXI, I. VI, nn. 5 et 6, ubi remedia generalia et particularia scite assignat peritissimum Antistes, qui ea in sacro ministerio 50 annorum spatio probaverat. It. *Praxis confessarii*, nn. 11 et seqq.

² V. Pinamonti, *Il direttore*, ecc., c. viii. — Liguori, *Op. Mor.*, I. VI, n. 514. Hic duo notanda: — 1. non sunt imponenda jejuniu pueris, rusticis, opificibus continuo labore desatigatis; nec filiis familiis qui nimiam jejuno admirationem parentibus injicerent, aut etiam eos offendherent. Nec sunt injungendæ peregrinationes, aut prolixæ preces, aut eleemosynæ mulieribus sub potestate viri constitutis; nec pauperibus magno labore victimi sibi comparantibus; — 2. non sunt imponendæ pœnitentie multis operibus diversis implicatae; quia memoriter teneri non possent; nec ordinaria saltem, pœnitentiæ nimis naturæ repugnantæ; v. g., signare crucem cum lingua in terra, invisere inimicos, etc. Imprudenter etiam generatim imponitur

aliquid predominans, ex quo cetera originem habent, in hoc Confessarius attente inquirat, et huic medicinam majori studio accommodet, ita ut ipso avulso, vitia cetera corruant.

57. R. Ad 2: Quod pertinet ad quantitatem ac mensuram satisfactionis, præ oculis habendæ sunt tum criminum gravitas, tum facultas pœnitentium. Relate ad criminum gravitatem considerari debent eorum species, numerus et circumstantiae: relate ad facultatem pœnitentium satisfactionis accommodanda est eorum statui, sexui, ætati et conditioni. Monet Salesius, non esse gravandum pœnitentem multis rebus, maxime si diversis, ne confundatur et terresiat. Ceterum pro praxi notamus cum Gury: « Illa censenda est pœnitentia gravis, saltem ex hodierno Ecclesiæ more, quæ respondet operi, quod sub gravi ab Ecclesia injungitur, vel quod sub gravi ex se obligaret, si præciperetur. Hinc pœnitentia gravis erit et pro peccato gravi ordinarie sufficiens, Missam unam audire, uno die jejunare, recitare Rosarium (etiam solam tertiam partem), Officium parvum B. Virginis, Litaniæ Sanctorum, Psalmos pœnitentiales, Viam Crucis agere, meditari per tertiam horæ partem et similia. Non autem erit gravis pœnitentia, si Psalmus *Miserere* tantum imponatur, vel quinque *Pater* et *Ave* una vice tantummodo » (H).

58. R. Ad 3: Ad tempus quod spectat satisfactionis imponendæ, etsi ea etiam post absolutionem possit imponi, ut docent communissime, quia in re non est essentialis, et statim ei unitur illam postea imponendo; tamen ordo judicii et consuetudo generalis postulat, ut imponatur ante: sic etiam dispositio pœnitentis melius cognosci potest.

59. Q. 5. An minui possit satisfactio Sacramentalis?

R. Sunt casus, in quibus Confessarius levissimam satisfactionem imponere debet, ut est percutio pectoris, invocatio Nominis Jesu: et sunt casus, in quibus non levissimam, sed culpis minorem potest injungere.

Primo levissimam imponet: — 1. si jam pœnitentem

pueris ut veniam petant a parentibus, vel ab aliis inobedientiam, irreverentiam, aut furtula ipsi facta, quia sëpe odiosam reddunt Confessionem, et querumque omittuntur.

satisfecisse advertat, ut si eum inveniat vehementissime contritum; — 2. si pœnitens sit impos mentis aut morti proximus aut valde debilis; quia tunc major pœnitentia evadit moraliter impossibilis¹; — 3. si meticulous sæpius redit inter eamdem horam cum levissimis culpis: ne nimia pœnitentia gravatus magis animo angatur in ea implenda.

Secundo potest Confessarius leviorem, licet non ita improportionatam injungere pœnitentiam, id est talem, ut dici quidem possit eam esse gravem in se, licet non secundum omnem mensuram: — 1. tempore Jubilæi vel Indulgenciarum plenariæ; nam et hoc modo bene solvit pœna vindicativa; — 2. ob ea verba, quæ in ipsa forma absolutionis exprimuntur: *Quidquid boni feceris vel mali sustinueris, sit tibi in remissionem peccatorum, etc.* Ita docet sententia longe probabilior et communior cum D. Thoma²; non enim Ecclesia voluit hæc verba a Confessario frustra pronuntiari, bene vero, ut omnia bona opera pœnitentium, quamvis propria electione peragenda, ad satisfactionis Sacramentalis meritum eleventur; — 3. ob prudentem timorem, ne pœnitens illam sit impleturus, ut ferme omnes affirmant. Licet enim, juxta divinæ Justitiae rationem, exigatur satisfactio peccatis adæquata; ex divina tamen Clementia ratio simul habenda est virium tam corporis quam animi pœnitentium. Id deducitur ex ipso Tridentino, quo præcipitur Confessario, ut satisfactiones quidem imponat *pro qualitate criminum*: sed etiam *pro pœnitentium facultate, quantum prudentia suggesterit*. Ad rem Angelicus: *Sicut medicus aliquando*

¹ Habet Rituale R.: *Ægris non esse injungendam gravem pœnitentiam; sed indicandam tantum illam, quam si convaluerint, opportuno tempore peragant.* Quod si infirmus sit in mortis articulo aut sensibus destitutus, potest absolviri sine alia pœnitentia; at quando fieri potest, semper aliqua imponatur, ut osculari crucifixum, invocare nomina Jesu et Mariae, saltem in corde, etc. Non autem expedit infirmo pro pœnitentia imponere, ut patienter incommoda infirmitatis sufferat; hoc enim potest esse illi multorum scrupulorum occasio. Contra recte advertunt Salmantenses, quod si infirmus possit satisfacere per eleemosynas, istas utique esse a Confessario injungendas, nam quilibet tenetur eam facere, quam potest, pœnitentiam. — V. Liguori, *Homo Apost.*, tract. XVI, n. 49.